
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 概 要 【実施期間中には「演習」も開催いたします】 

実践者レベル１ 
JCMA 

Ａ級認定 

受講対象 実務経験が概ね６ヶ月程度の介護支援専門員 

研修実施期間 
令和４年 10 月１日～令和５年２月 12 日【開催中、申込受付終了】 
令和５年 10 月開催予定！ 受付開始・詳細はホームページにて 

参加費 
会 員：20,000 円（18,182 円+税 1,818 円）  認定手数料 
非会員：37,000 円（33,637 円+税 3,363 円） 3,000 円を含みます 

実践者レベル２ 
JCMA 

AA 級認定 

受講対象 実務経験が概ね６ヶ月以上３年未満の介護支援専門員 

研修実施期間 
令和５年３月４日～令和５年 10 月 15 日 
次回、令和６年４月開催予定！ 受付開始・詳細はホームページにて 

参加費 
会 員：20,000 円（18,182 円+税 1,818 円） 認定手数料 
非会員：37,000 円（33,637 円+税 3,363 円） 3,000 円を含みます 

実践者レベル３ 
JCMA 

AAA 級認定 

受講対象 実務経験が概ね５年程度の介護支援専門員 

研修実施期間 
令和４年 10 月１日～令和５年４月 11 日【開催中、申込受付終了】 
令和５年 10 月開催予定！ 受付開始・詳細はホームページにて 

参加費 
会 員：23,000 円（20,910 円+税 2,090 円） 認定手数料 
非会員：43,000 円（39,091 円+税 3,909 円） 3,000 円を含みます 

実践者レベル４ 
JCMA 

マスター初級認定 

受講対象 実務経験が概ね５年以上の介護支援専門員 

研修実施期間 
令和５年３月 20 日～令和５年 10 月 19 日 
次回、令和６年４月開催予定！ 受付開始・詳細はホームページにて 

参加費 
会 員：23,000 円（20,910 円＋税 2,090 円） 認定手数料 
非会員：43,000 円（39,091 円＋税 3,909 円） 3,000 円を含みます 

指導者レベル１ 
JCMA 

マスター中級認定 

受講対象 実務経験５年以上の介護支援専門員 

研修実施期間 
令和４年２月１日～令和４年８月 28 日【開催終了】 
令和５年 10 月開催予定！ 受付開始・詳細はホームページにて 

参加費 
会 員：23,000 円（20,910 円＋税 2,090 円） 認定手数料 
非会員：43,000 円（39,091 円＋税 3,909 円） 3,000 円を含みます 

指導者レベル２ 
JCMA 

マスター上級認定 

受講対象 実務経験が概ね 10 年を超えている介護支援専門員【申込受付終了】 

研修実施期間 
令和５年１月 12 日～令和５年６月 22 日 
令和６年４月開催予定！  受付開始・詳細はホームページにて 

参加費 
会 員：26,000 円（23,637 円+税 2,363 円） 認定手数料 
非会員：49,000 円（44,546 円+税 4,454 円） 3,000 円を含みます 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本介護支援専門員協会 

介護支援専門員生涯学習体系研修 
─ 介護保険の枠を超えた専門職の中の専門職の育成と、生活支援を含む総合的なケアマネジメントの実現 ─ 

 令和２年度に当協会生涯学習委員会が作成した「生涯学習制度事業報告書」をもとに、生涯学習制度を展開しています。 
詳細は、決まり次第、ホームページやメールマガジンでご案内します。 

 

一般社団法人日本介護支援専門員協会 事務局 
☎ 03-3518-0777   03-3518-0778   jigyouka@jcma.or.jp お問合せ 

会 場 
オンライン（Zoom ミーティング） 
インターネット環境があれば参加可能 
※演習も Zoom にて実施します 

 その他 

参加費や認定登録手数料は、経過措置期間終
了後、変更となることがあります。 
主任介護支援専門員更新研修の受講要件となる法定外研

修に当研修が該当するかは、都道府県の研修担当課へ確認

のうえ、お申し込みください。 
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▼なぜ生涯学習制度が必要なのか（生涯学習制度構築の背景） 

・法定研修の限界…５年に１度の研修  
・複雑化する業務に対応したケアマネジメントの必要性 
・職能団体としての質を担保する社会的責任 
・社会ニーズに応じる介護支援専門員の能力強化 

      ↓ 

・介護支援専門員のスキルモデルを示す 
・法定研修と連動した教育体制の進化 
・質の向上プロセスの明示 
・学習目標の明示と会員の学習意欲の向上 

   ※介護保険の枠を超えた専門職の中の専門職の育成と、 
    生活支援を含む総合的なケアマネジメントの実現 
 
 

▼生涯学習体系の概要（イメージ図） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▼介護支援専門員の最終目標（アウトカム） 

介護支援専門員生涯学習体系研修とは 

日本介護支援専門員協会 


